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V nedeľu 25. októbra sme mali v 
ECAV chráme Božom vo Važci sláv-
nosť, na ktorej sme si pripomenuli 470. 
výročie založenia cirkevného zboru. 
Ďalším výročím bolo 123 rokov od po-
svätenia chrámu.

Pozvanie na slávnosť prijal emerit-
ný biskup Július Filo, ktorý v kázni 
vyzdvihol dôležitú prítomnosť evan-
jelikov vo Važci, ktorí boli a sú nositeľ-
mi života, kultúry a tradícií v obci i mi-
mo nej (superintendent Samuel Melik, 
gen.biskup J. Michalko, a ďalší). Káz-
ňou sa niesla aj známa myšlienka Ľu-
dovíta Štúra: „dejiny sa dostávajú do 
služby Ducha“. Biskup zdôraznil aj 
roky potlačenia slobodnej viery i roky 
pôsobenia štúrovských učiteľov a fa-
rárov v našom zbore: „Z toho,  čo sa v 
minulosti stalo, otvorene pozrime do-
predu a prijmime pozvanie k novým 

V kostole odhalili pamätnú tabuľu

Naša JDS vo Važci nadviazala družbu s klubom žien 
z Jamníka. Dňa 9. 10. na naše pozvanie nás navštívili členky 
klubu. Boli sme s nimi v našej Važeckej jaskyni. Po návšteve 
jaskyne, kde sa im veľmi páčilo, sme mali posedenie v kul-
túrnom stredisku s malým občerstvením. Na tomto stret-
nutí sme si vymieňali skúsenosti s prácou v ich klube a ich 
rôznymi aktivitami. Prijali sme pozvanie na návštevu v ich 
klube v obci Jamník.

Seniori v Mesiaci úcty k starším
Pri príležitosti mesiaca úcty k starším bol 21. 10. slávnost-

ný okresný aktív dôchodcov v Liptovskom Hrádku za prí-
tomnosti primátorov a starostov miest a obcí. Účasť bola asi 
150 členov JD. Z našej organizácie sa zúčastnili dve členky. 
Okrem hodnotiacej správy okresného predsedu Michala Ko-
tiana z tohto aktívu sa navrhla petícia za interného lekára 
do Liptovského Hrádku, a to z dôvodu veľkej vzdialenosti 

(Pokračovanie na 3. strane)

(Pokračovanie na 2. strane)

Futbalisti valcujú súperov Futbalisti valcujú súperov           Čítajte na 11. strane

• Biskup Július Filo odhalil pamätnú tabuľu s menami kňazov, ktorí vo Važci pôsobili. 
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V posledný októbrový deň sme si dopoludňajšími služba-
mi Božími v ECAV kostole pripomenuli Pamiatku reformá-
cie. Uplynulo už 498. rokov odo dňa, kedy Dr. Martin Luther 
pribil na dvere Wittenbergského chrámu Božieho, kde bol 
zvestovateľom Božieho Slova, 95 výpovedí proti praktikám a 
nerestiam vtedajšej cirkvi. V tom čase ľudia síce Bibliu mali, 
ale nečítali ju. Náš reformátor bol pravým strážcom Kristovej 
Pravdy. „Skrze Luthera spôsobil náš Boh dielo reformácie a 
tak sa Martin Luther stal Božím nástrojom. Tým ovplyvnil 
dianie nielen okolo seba, ale v celej Európe,“ zdôraznil farár 
Jaroslav Otepka vo svojej kázni.                   E. Jelenová 

aktivitám ako zlepšiť našu službu.“ Po kázni bola prečítaná 
poreformačná história važeckého cirkevného zboru predsed-
níčkou Miestneho odboru Matice slovenskej vo Važci Mar-
gitou Hybenovou a členkou výboru MO MS i presbyterkou 
Elenou Jelenovou. Do programu prispeli deti z besiedky, 
mládežníčky i domáci spevokol.

Záverom dopoludňajšej slávnosti bolo odhalenie a po-
svätenie pamätnej tabule emeritným biskupom. Sú na nej 
mená 26 kňazov pôsobiacich v tunajšom zbore od roku 1545 
dodnes. Menný zoznam kňazov zosumarizoval historik Mi-
chal Hyben. 

Slávnosť pokračovala aj popoludní, kedy sa divákom pred-
stavil miešaný spevácky zbor Collegium Cantus pôsobiaci pri 
Dome Matice slovenskej v Banskej Bystrici na čele s umelec-
kým vedúcim a dirigentom Milanom Pazúrikom. Sakrálny-
mi, národnými i populárnymi piesňami, sprievodným slo-
vom a poéziou dôstojne obohatili priebeh osláv. 

Súčasný evanjelický farár Jaroslav Otepka zhodnotil sláv-
nosť ako mimoriadne vydarenú: „Vďaka Pánu Bohu, zúčast-
neným hosťom na čele s biskupom, tiež predstaviteľom obce, 
základnej školy a cirkvi, sme prežili nádherný čas. Tomu sa 
veľmi tešíme a prajeme si ešte mnoho rokov života, činnosti 
a spolupráce cirkvi, obce, školy a všetkých občanov.“ 

Dvojitú slávnosť pripravil Evanjelický cirkevný zbor Važec 
v spolupráci s Miestnym odborom Matice slovenskej. 

(ej, jo, red)
Foto: mm 

V kostole odhalili pamätnú tabuľu
(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

Pamiatka reformácie 

• Vystúpenie zboru Collegium Cantus z Banskej Bystrice.

• Zástupcovia cirkvi, MO MS a obce pri odhaľovaní pamätnej 
tabule.

• Predsedníčka MO MS Margita Hybenová (vpravo) a Elena 
Jelenová priblížili históriu važeckého evanjelického cirkevného 
zboru.

• Važecký evanjelický spevokol pod vedením Viery Rysulovej.

• Do programu prispela aj evanjelická mládež.
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Seniori v Mesiaci úcty k starším
obcí Horného Liptova do Liptovského 
Mikuláša. 

Dňa 23. 10. sa konalo v našej obci 
slávnostné posedenie pri príležitos-
ti mesiaca úcty k starším, ktoré nám 
pripravil obecný úrad. Za obec sa nám 
prihovoril zástupca starostu Miroslav 
Ilavský. Veľmi pekný program nám 
predviedli deti zo ZŠ s MŠ so svojimi 
pedagógmi. Chcem pripomenúť, že na 
toto posedenie boli pozvaní všetci seni-
ori z obce, nielen členovia JD. V decem-
bri sa stretneme „pri jedličke“, kde po-
zývame nových členov JDS, ktorí majú 
záujem s nami spolupracovať.        (kl)

• Okresného stretnutia sa zúčastnil aj senior ombudsman Michal Fáber z Popradu, 
ktorý informoval prítomných o možnosti využitia jeho služieb na bezplatnej linke 0800 
222 285. Organizácia pomáha seniorom pri rôznych zložitých životných situáciách 
a tiež v súvislosti s financiami (zadĺženie...). 

(Dokončenie z 1. strany)

Od októbra má obec k dispozícii nové viacúčelové vo-
zidlo Pegueot Boxer so sklápacím návesom. Poslanci kúpu 
vozidla schválili už na jar, dodacia lehota však bola takmer 
5 mesiacov. Investícia vo výške 21 520 € bola financovaná 
z rozpočtu obecného podniku, ktorý bude auto aj prioritne 
využívať pri rôznych prácach v obci. Starosta obce Milan 
Lištiak predpokladá pre automobil široké využitie: „Plánu-
jeme ho využívať najmä na údržbu verejnej zelene, odvoz 
trávy a lístia, na zabezpečenie údržby a čistoty v našej obci 
a tiež na zabezpečenie čistoty a údržby nemeckého cintorí-
na. V mnohých prípadoch nahradí služby, ktoré si doteraz 
obec musela objednávať dodávateľsky, a tým ušetríme ne-
malé náklady. Tiež plánujeme ponúknuť prepravné služby 
aj pre občanov našej obce.“                               (red)

Foto: mm

Kniha. Môže byť dobrá, poučná, zaujímavá, rozprávková 
aj náučná. Učíme sa z nej celý život vždy niečo nové, nepo-
znané. Čítaním spoznávame rôzne tajomstvá, prežívame dej 
s postavami, učíme sa z histórie, z prírody, z rôznych oblastí. 
Kde ju nájdete? No predsa v našej obecnej knižnici. 

Od októbra 2015, po revízii knižničného fondu, je opäť 
sprístupnená širokej verejnosti. Čitateľov privíta aj nová kni-
hovníčka Mária Cholvádová. „Chcela by som, aby knižnica 
slúžila aj ako kultúrne a spoločenské centrum obce. Pre be-
sedy, tvorivé dielne, výstavky, posedenia pri hudbe a dobrej 
knihe, čítanie z kníh na pokračovanie a podobne. Jej dvere sú 
otvorené obyvateľom všetkých vekových kategórií. Knižni-
ca nech sa stane miestom, kde sa budú stretávať generácie. 
Dúfam, že knihy ako kľúče budú odomykať srdcia všetkým. 
Navštívte nás, ste vítaní,“ dodala knihovníčka.   (mch, red) 

OTVÁRACIE HODINY:
Pre verejnosť     Pondelok                        15.00 – 18.00 h
                          Piatok                            15.00 -  18.00 h
                          Nedeľa                           15.00 -  17.00 h
Pre ZŠ a MŠ     Streda                              9.00 – 11.00 h 

Nové auto pomôže ušetriť financie

• Jednu z prvých školských návštev knižnice absolvovali druhá-
ci. Zoznámili sa s priestormi knižnice, jej fungovaním, chvíľu 
čítali a aj kreslili.                                            Foto: archív ZŠ

Knižnica po revízii opäť 
otvorená 
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Na slovíčko...Na slovíčko... SO STAROSTOM OBCE VAŽEC Ing. Milanom Lištiakom

km za hodinu, a vtedy by bolo možné 
na vedľajších cestách na križovatkách 
osadiť dopravné značky Daj prednosť 
v jazde.

Druhou alternatívou, pre ktorú 
sme sa nakoniec rozhodli, bolo pone-
chanie maximálnej rýchlosti v obci na 
50 km/h, ale v tomto prípade, v zmys-
le vyššie uvedenej normy a vzhľadom 
na rozhľadové pomery,  nebolo možné 
naprojektovať v obci dopravnú značku 
Daj prednosť v jazde, ale iba dopravnú 
značku STOP.

Prípadné alternatívne návrhy na 
riešenie zo strany občanov, ktoré budú 
realizovateľné a hlavne prislúchajúci-
mi zákonmi podložené, sme ochotní 
po vzájomnom rokovaní s poslancami 
prehodnotiť a pristúpiť k vylepšeniu.“ 

Už pár týždňov sú na najfrekven-
tovanejších cestách obce osadené do-
pravné značky. K niektorým ešte pri-
budnú dodatkové tabuľky. Osadenie 
dopravného značenia trvalo zhruba 
týždeň. „Päť dní sme osádzali a betó-
novali stĺpiky, samotné osadenie zna-
čiek trvalo ďalšie dva dni. Priebežne 
pridávame dodatkové tabuľky, podľa 
toho, ako sú dodané od výrobcu. Pri 
práci sme sa, žiaľ, stretli aj s prejavmi 
vandalizmu – deti vykyvovali osadené 
stĺpiky ešte predtým, ako stihol betón 
zatuhnúť,“ povedal Ľudovít Renko, 
ktorého firma mala na starosti osade-
nie 48 dopravných značiek na obec-
ných komunikácicáh. Ďalších deväť 
značiek (na cestách, ktorých je správ-
com) osádzala Správa ciest ŽSK.        
                                                        (red)

Foto: mm 

Značky majú zvýšiť bezpečnosť 

• Na porovnanie: uličná sieť v Sp. Bys-
trom...

• ...a „pavučina ulíc“ vo Važci.

Nedávne zavedenie dopravného 
značenia v našej obci, najmä osade-
nie dopravných značiek STOP na 
križovatkách vedľajších ciest, spus-
tilo lavínu nejednotných názorov na 
správnosť tohto rozhodnutia. Niektorí 
občania prísne dopravné značky vítajú 
a vidia za tým snahu o zabezpečenie 
vyššej bezpečnosti premávky v obci. 
Iní zase považujú „stopky“ a ich po-
čet za prehnané, dokonca obmedzujú-
ce riešenie. O stanovisko sme požiada-
li starostu obce Milana Lištiaka. 

„Špeciálnosť važeckých ciest je 
v počte križovatiek, ktorých je pri po-
rovnaní napríklad s neďalekými, ale 
počtom obyvateľov početnejšími ob-
cami na Spiši, neporovnateľne viac. 

Táto vysoká početnosť  križovatiek je 
daná historickým vývojom obce, ktorý 
siaha ďaleko do minulosti. Zavedenie 
dopravného značenia vo vyššom počte 
ako tomu bolo v minulosti, je z dôvodu 
bezpečnosti našich občanov a účastní-
kov cestnej premávky. V minulosti do-
chádzalo k sporným situáciám na kri-
žovatkách, hlavne pri strete medzi do-
mácimi a cudzími účastníkmi cestnej 
premávky, kde pravidlo pravej ruky 
nie vždy dodržiavali práve domáci 
vodiči. Z tohto kroku vyplýva jedno-
značná prehľadnosť križovatiek a za-
medzenie sporným situáciám vznik-
nutým na nich. 

Projektovanie dopravných značiek 
sa riadi Normou projektovania miest-
nych komunikácií číslo STN736110. 
V našej obci pri projektovaní pripadali 
do úvahy dve alternatívy. Prvá, že sa 
umiestni na určitú časť obce doprav-
ná značka Obytná zóna, rýchlosť bude 
v tejto zóne obmedzená na max. 20 
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Okrem dopravných značiek pribudol v obci aj spomaľovací pruh (retardér) na 
ulici Vyšnej. Upozorňuje naňho aj dopravná značka. „Zákruta, kde sme sa rozhodli 
umiestniť spomaľovací pruh je neprehľadná a veľmi nebezpečná. Autá tam jazdili 
neprimerane rýchlo, čím dochádzalo k nebezpečným kolíziám a je len obrovské 
šťastie, že sa tam nikomu nič nestalo. Toto je ďalší krok k zvýšeniu bezpečnosti 
v našej obci,“ dodal starosta Milan Lištiak.               (red)

Foto: mm

Počas uplynulých sviatkov (Pa-
miatka zosnulých) návštevníci miest-
neho cintorína ocenili prehľadnú ori-
entačnú tabuľu, vďaka ktorej je vyhľa-
dávanie konkrétnych hrobových miest 
jednoduchšie. Cintorín je rozdelený na 
niekoľko sektorov, ktoré sú v teréne 
označené tabuľkami a na mape fareb-

Nové tabule sú aj pri vstupe do obce a na cintoríne

ne rozlíšené. Tabuľa obsahuje aj menný 
zoznam s vyznačením hrobového mies-
ta v sektore. Realizácia orientačnej ta-
bule stála obec 1 670 €. 

Nové uvítacie tabule upútajú prichá-
dzajúcich aj pri vjazde do obce za želez-
ničným podjazdom a pri cintoríne. Sú 
súčasťou informačného systému, kto-

rý obec pripravuje pre lepšiu orientáciu 
najmä pre turistov a cudzích návštev-
níkov obce. Postupne pribudnú v ob-
ci orientačno-navigačné tabuľky, ktoré 
budú označovať ulice, dôležité objekty 
v obci i turisticky zaujímavé miesta. Na 
zhotovenie uvítacích tabúľ obec vyna-
ložila 492 €.                   (red), foto: mm

Vodiči, na Vyšnom konci spomaľte

VIANOČNÁ AKADÉMIA 
Obec Važec vás srdečne pozýva na 

tradičnú predvianočnú akadémiu, ktorá 
sa uskutoční 5. 12. o 15.00 h. na námestí 
Slobody (v prípade nepriaznivého poča-
sia v kinosále OÚ). V programe vystú-
pia: FZ Stráne, evanjelický spevokol, deti 
zo ZŠ s MŠ. Súčasťou akadémie bude aj 
prezentácia ručne vyrobených zimných 
a vianočných dekorácií z dielne našich 
detí a šikovných občanov. Rozsvietime 
vianočnú výzdobu a možno príde aj 
Mikuláš ☺ 

Venujete sa aj vy tvorivej výrobe de-
korácií, darčekov, či iných výrobkov? 
Pridajte sa k nám. Viac informácií zís-
kate na tel. čísle 0911 653 071. 

PRÍĎTE SI ZACVIČIŤ!
Športový klub Kriváň pozýva diev-

čatá a ženy na športové večery s aerobi-
kom. Tešíme sa na vás každý pondelok 
a piatok od 19.00 do 20.00 h v telocvični 
základnej školy. 

OZNAMYOZNAMY
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Z obecného zastupiteľstva
22. 10. 2015

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
• Oplotenie pozemku okolo pre-

vádzky Z Club, ktorý je vo vlastníc-
tve obce Važec, podľa situačného ná-
črtu vyhotoveného komisiou pre úsek 
územného plánovania, urbanistiky 
a výstavby. Oplotiť sa má pozemok od 
zábradlia, ktoré vedie popri rieke Váh 
po terasu vedúcu do potravín Konzum. 
Náklady na oplotenie sa odhadujú na 
300 €. 

• Pridelenie dvojizbového a trojizbo-
vého obecného bytu v bytovej jednotke 
1041 a trojizbového bytu v bytovej jed-
notke 1042. 

• Knižničný a výpožičný poriadok 
obecnej knižnice, štatút obecnej knižni-
ce, vyradenie kníh, spravovanie obec-
nej knižnice Máriou Cholvádovou. 
V knižničnom a výpožičnom poriadku sa 

upravili poplatky a doplnili podmienky re-
gistrácie čitateľov. Knižničný poriadok bol 
odobrený metodičkou Liptovskej knižnice 
G. F. Belopotockého v Liptovskom Mikulá-
ši Kvetoslavou Droppovou, ktorá viedla aj 
revíziu knižného fondu. Na základe revízie 
bol zostavený zoznam kníh na vyradenie. 
Do knižničného fondu pribudli knihy, ktoré 
obec dostala ako dar od A. Beljajeva. 

• Zloženie inventarizačných komisií 
pre inventarizáciu majetku obce, roz-
počtových a príspevkových organizá-
cií k 31. 12. 2015. 

• Zmenu rozpočtu ZŠ s MŠ, Obec-
ného podniku a obce.

OZ neschvaľuje:
• Odpredaj obecného pozemku 

o výmere 97 m2 žiadateľovi Lukášovi 
Lehotskému. Komisia pre úsek územ-
ného plánovania, urbanistiky a vý-

stavby odporúčala zaoberať sa žiados-
ťou opätovne až po vybudovaní novej 
komunikácie Na Pastierskych, pretože 
v súčasnom stave by sa odpredajom 
pozemku zamedzil prístup na sused-
né pozemky. 

OZ odkladá:
• Ponuku na odkúpenie nehnuteľ-

nosti v obci Gotva s popisnými číslami 
30 a 31 za 1 € a pozemok s rozmermi 96 
m x 105,5 m za 1,49 €/m2. 

OZ ukladá:
Komisii pre úsek územného pláno-

vania, urbanistiky a výstavby vypraco-
vať do nasledujúceho zastupiteľstva ná-
vrh na označenie úsekov, kde budú osa-
dené dopravné značky zákazu státia. 
Komisia dostala za úlohu aj prešetrenie 
stavu cesty medzi Športovou a Podkri-
vánskou ulicou kvôli zamedzeniu pre-
jazdu nákladných áut. 

Súťaž o najkrajšiu záhradku, ktorú 
každoročne organizuje Miestny spo-
lok Slovenského červeného kríža, vy-
hrala základná škola. Skalky v areály 
školy upútali porotu natoľko, že v ko-
nečnom hodnotení im udelila absolút-
ne víťazstvo. Symbolickú cenu – izbo-
vú rastlinu – prevzala riaditeľka školy 
Agata Ilavská od zástupcov MS SČK 
a starostu obce 22. 10. na vyhodnotení 
súťaže v MKS. „Na ocenenie sme pat-
rične hrdí. Ďakujeme pedagógom, hlav-

Najkrajšiu záhradku majú v škole 
ne Ivane Gočovej, pre ktorú je skalka 
srdcovou záležitosťou, ale aj žiakom za 
starostlivosť o skalky a ich udržiavanie 
pod vedením vyučujúcich,“ zhodnotila 
zástupkyňa Viera Jakúbeková.

Predsedníčka MS SČK Anna Lučan-
ská zdôraznila, že v obci nachádzajú 
veľa pekných záhradiek a tú školskú sa 
rozhodli vyzdvihnúť aj z motivačného 
hľadiska. „V dnešnej dobe už deti ne-
majú školské pozemky ako kedysi, ale 
vytvorili si aspoň záhony, kde sa môžu 

žiaci realizovať, uplatňovať svoju fan-
táziu. V škole im teda umožňujú nielen 
rozvíjať vedomosti, ale učia ich aj po-
znávať krásu a starať sa o prírodu. Ďa-
kujeme aj všetkým ostatným občanom, 
ktorí upravenými záhradkami a prie-
domím skrášľujú a zveľaďujú našu 
obec. Sme radi, že môžeme objavovať 
stále nové a nové očarujúce záhradky. 
Tiež by sme uvítali, keby sa majitelia 
pekných záhradiek aj sami prihlásili do 
súťaže, pretože nie každý má záhradu 
pred domom, resp. viditeľnú z verejné-
ho priestranstva.“ Porota v rámci súťa-
že vyzdvihla ešte ďalšie štyri záhradky 
(bez určenia poradia). Ocenenie získali: 
Mária Michalková (Urbárska 81), Iveta 
Gáborová (Hlavná 616), Viera Lehotská 
(Na Pastierskych 128) a Viera Kováčová 
(M. R. Štefánika 673 ).

(red), foto: mm

Aj vy môžete prispieť 
do Važeckých novín. Radi 

privítame vaše tipy a námety.
0904 653 071

vazeckenoviny@gmail.com 
alebo využite schránku 

na obecnom úrade.
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Uprostred októbra (17. 10.) sme sa zúčast-
nili na pozvanie veriacich z Východnej du-
chovno-poznávacieho výletu. Trasu zvolil 
pán farár Stanislav Misál. Miesta, ktoré sme 
mali navštíviť, boli zároveň miesta, kde pô-
sobil ako kaplán. Našu „expedíciu“ tvorilo 
15 veriacich. 

Najskôr sme išli do Starej Ľubovne, kde 
sme sa zúčastnili na prehliadke Ľubovnian-
skeho hradu. Oživili sme si tak dávnu his-
tóriu a okrem iného sme sa dozvedeli, že 
najslávnejší väzeň hradu bol Móric Beňov-
ský. Súčasťou hradu je i expozícia v prírode 
(skanzen), ktorá dokumentuje vývoj ľudové-
ho staviteľstva v oblasti Starej Ľubovne. Naj-
významnejšou stavbou expozície je drevený 
kostolík východného obradu z Matysovej 
z 18. storočia. 

Naša cesta pokračovala do Vyšnej Šebas-
tovej. Nachádza sa tam nádherná ruženco-
vá záhrada. Prvá a jediná na Slovensku, po-
stavená v blízkosti kostola sv. Kataríny Ale-
xandrijskej. Je to miesto určené na modlitbu 
a rozjímanie pre jednotlivcov i skupiny. Pek-
ne upravenej záhrade dominuje socha Panny 
Márie s Ježiškom na rukách.

Markušovce – posledná zastávka na našej 
ceste. Prezreli sme si tamojší kaštieľ a ďalšiu 
pamiatku – letohrádok Dardanely sme vi-
deli lez zvonka, lebo v ňom prebiehajú re-
konštrukčné práce. Cestou do kostola sme 
si vypočuli krátku históriu markušovského 
hradu. V markušovskom kostole sv. Michala 
Archanjela sme spolu s pánom farárom ďako-
vali Pánu Bohu za náš vydarený výlet. Spojili 
sme sa spoločne v modlitbe za nás, naše ro-
diny i za všetkých, ktorí nás sprevádzali na 
našej ceste. A hoci bol vonku sychravý čas, 
spríjemnili nám to ľudia, ktorí sa nám ochot-
ne venovali.                                  E. Božoňová

Za poznaním na Spiš 

Nie tak často ako voľakedy, ale predsa 
len, vyjdem na naše Vŕšky, popozerám sa na 
tú našu dedinu, Tatry. A tak akosi samé od 
seba vynárajú sa spomienky, príhody. Veď 
tu som sa narodil, žijem a viem, akými pre-
menami prešli. Za čias môjho detstva boli to 
holé, borievčím porastené kopce. Kde-tu bo-
rovica, smrečok, ale v našich detských hláv-
kach malo to svoje čaro. Ale boli tu aj jarné 
vody zo snehu, spomedzi vŕšok, ktoré sa so 
železnou pravidelnosťou opakovali, a tiež 
letné búrky. Robili škodu v kolónii (terajšia 
Tatranská), zaplavovali záhrady, pozemky. 
Aby sa tejto skaze zabránilo, zorganizovali 

sa naši otcovia z ulice a vykopali priekopu, 
ktorá zviedla vodu popred staručký rezer-
voár na Širokú ulicu do kanála, ktorý je už 
zasypaný. 

Bola to robota ťažká, všade samá skala, 
ale pomohlo to. Potom sa vŕšky obsadili sa-
deničkami, oplotili pletivom. Robili to va-
žecké ženičky pod vedením nebohého lesníka 
uja Šeďu – Mlynarčíka. Ako sa hora dvíha-
la, prestali vody a bol pokoj. A tak pozerám 
okolo seba – vidím už len torzo práce našich 
otcov, ktorá však nebola márna. Teraz to vy-
riešil krásny, mladý les. Tak si ho chráňme, 
nech prináša úžitok, ako ho priniesol nám, 
ľuďom zo spomínanej ulice. 

Vlado Popardovský

Napísali námNapísali nám

Ešte raz o našich Vŕškoch...

• Nájdené šteniatka boli veterinárne ošet-
rené a umiestnené v útulku, kde čakajú 
na nových, zodpovedných majiteľov.   
 Foto: OÚ 

Akí sme ľudia?
V polovici októbra nahlásili zodpovední občania na obecnom úrade nález 

siedmich „vyhodených“ šteniatok ponechaných napospas osudu. Vychud-
nuté a vyhladované šteniatka sa našli pri ceste 1/18 v blízkosti autobusovej 
zastávky smer Východná. Obec vzápätí vykonala ďalšie opatrenia: „Ihneď 
po ohlásení sme kontaktovali útulok v Liptovskom Hrádku, kde boli všet-
ky šteniatka umiestnené a teraz päť psíkov a dve fenky hľadajú nový do-
mov. Okrem toho, že nás zaráža nezodpovedné správanie zo strany ľudí, 
postihne nás to aj finančne, pretože obec musí zaplatiť za veterinárne ošet-
renie nájdených psíkov, a to 23 € za jedného,“ uviedla pracovníčka obecné-
ho úradu Slávka Ilavská.                           (red) 
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ZÁKLADNÁ ŠKOLA
Naša škola sa už tradične zapojila 

do československého projektu Záložka 
do knihy spája školy: Múdrosť ukrytá 
v knihách, ktorý bol vyhlásený Sloven-
skou pedagogickou knižnicou v Brati-
slave a Národným pedagogickým mú-
zeom a knižnicou J. A. Komenského 
v Prahe. Cieľom projektu bolo nadvia-
zanie kontaktov medzi slovenskými 
a českými školami a podpora čítania 
prostredníctvom výmeny záložiek do 
kníh. Žiaci prvého a druhého stupňa 
pod vedením pedagógov vytvorili ľu-
bovoľnou technikou záložky do kníh 
a vymenili si ich s partnerskou školou 
v Kunvalde z Českej republiky.      (bt)

Dňa 28. 10. prekvapili deviataci žia-
kov našej školy Halloweenskym večier-
kom. Nechýbali na ňom ukážky z fil-
mov, hry, súťaže. Halloweenska maska 
bola dobrovoľná. Na záver si deviata-
ci pripravili krátky edukačný program 
o Halloweene, Sviatku všetkých svä-
tých, Pamiatke zosluných.              (jv)

Diplom za tretie miesto v okresnej 
súťaži OXDOG FLORBAL ZŠ CUP 2015 
získali koncom októbra v L. Mikuláši 
títo žiaci: K. Kšenzakovičová, M. Ilav-
ský, T. Klein, K. Žuffa, D. Renko, A. Ple-
vák.                                                      (jv)

Pri príležitosti dvojstého výročia 
narodenia Ľudovíta Štúra pripravili 
ôsmaci prezentácie spojené s kvízom, 
na ktorom sa zúčastnili žiaci druhého 
stupňa. Prvé miesto si vybojovali sied-
maci, druhí skončili deviataci a piata 
A., tretí šiestaci a na štvrtom mieste 
piata B. Najlepší súťažiaci si vychut-
nali sladkú odmenu.                        (sj) 

Pri príležitosti Dňa jazykov si vyuču-
júci cudzích jazykov pripravili pre žia-
kov druhého stupňa hry, kvízy a súťa-
že. Tieto boli zamerané na spoznanie 
histórie písma, jazykov a Európsku 
úniu. Žiaci hravou formou získali nové 
poznatky. Najlepší súťažiaci si vychut-
nali sladkú odmenu.                      (mh) 

Začiatkom októbra sme v našej škole 
privítali Máriu Fekečovú, koordinátor-
ku projektu Spoznaj vedu, ktorá k nám 
zavítala s putovnou výstavou fyziky 
pre prvý a druhý stupeň. Putovná vý-

stava bola atraktívna v tom, že prebeh-
la interaktívnou formou medzi žiakmi 
a účinkujúcimi. Našim žiakom sa netra-
dičné pokusy zábavnou formou veľmi 
páčili. Najviac vedomostí z fyziky pre-
ukázal siedmak Erik Švec.              (gi) 

V závere septembra sa uskutočni-
li v kinosále dva koncerty – Prvá po-
moc  a Ako zachrániť – pre žiakov na-
šej školy. Žiaci sa primerane k svoj-
mu veku oboznámili, prakticky aj te-
oreticky, s tým, ako je dôležité vedieť 
včas a správne poskytnúť prvú pomoc 
a tak zachrániť ľudský život. Takúto 
dôležitú a ťažkú tému dokázali umelci 
priblížiť žiakom aj odľahčenou a hra-
vou formou. 

Koncom septembra sa tretiaci a štvr-

táci preniesli spolu so sprievodkyňou 
Domu Jana Hálu Margitou Hybenovou 
do histórie. Spoznávali ako sa z rastlin-
ky ľanu zložitým postupom spracova-
nia stane kus odevu. Deti si tento po-
stup aj prakticky vyskúšali pod dohľa-
dom lektorky na zachovaných exponá-
toch v drevenici (foto).                   (red)

Foto: archív ZŠ 

MATERSKÁ ŠKOLA
V mesiaci september sa deti základnej 

a materskej školy zúčastnili vystúpenia 
ukrajinských cirkusantov v telocvični 
základnej školy. Žonglovali s loptičkami, 
kuželmi, valcami rôznej veľkosti. Deti 
zabával klaun, artistka cvičila s kruhmi 
a kúzelníčka deťom ukázala rôzne kúzla. 
Vystúpenie sa im veľmi páčilo, čo ocenili 
potleskom a smiechom.

Každoročne v septembri si deti z ma-
terskej školy chodia púšťať šarkanov. 
Tento rok nám poslúžilo futbalové ih-
risko, ktoré je blízko škôlky a priaznivý 
vietor nám umožnil vyšantiť sa (foto na 
str. 9 vpravo).

V rámci Dňa zdravej výživy, ktorý je 
súčasťou vyučovacieho procesu tema-
tického celku „OVOCIE, ZELENINA“ 
sme sa  s deťmi rozprávali o tom, pre-
čo jesť ovocie a zeleninu. Poznávali sme 
ich aj triedili do rôznych kategórií. Na 
záver sme umývali, čistili a nakoniec 
ochutnávali ovocie aj zeleninu. 

(Pokračovanie na vedľajšej strane)

Obecná internetová stránka pre-
šla v posledných mesiacoch úprava-
mi. Hlavným cieľom je zlepšiť jej pre-
hľadnosť a aktuálnosť. O úpravu gra-
fiky a dizajnu sa postarala firma, ktorá 
stránku spravuje a dopĺňanie informá-
cii zabezpečili v spolupráci s pracovník-
mi obce. Administráciu obecnej strán-
ky má na starosti Stanislava Rysulová, 
ktorá priblížila najdôležitejšie zmeny: 
„Informácie na stránke sa kvôli lepšej 
prehľadnosti rozdelili do blokov. Blok 
samosprávy zahŕňa informácie o obci, 
jej organizačnej štruktúre, ďalší blok sa 
týka obecného úradu, kde sú úradné 
hodiny, VZN a k dispozícii sú aj rôzne 
tlačivá. Blok o obci obsahuje informá-

Vylepšujú internetovú stránku 
cie o jej histórii a súčasnosti. Časť pre 
návštevníkov zahŕňa informácie, ktoré 
prioritne zaujímajú napríklad turistov 
– zaujímavosti, ubytovanie, služby. Pri-
budla aj možnosť pridávať rôzne pod-
nety, či návrhy.“ 

Na obecnej stránke okrem iného 
nájdete informácie o miestnych orga-
nizáciách a dozviete sa, ako vybaviť 
rôzne úradné záležitosti (trvalý pobyt, 
uzavretie manželstva, stavebná agenda 
a mnoho ďalších). 

Pri rekonštrukcii stránky sa upravili 
aj technické parametre pre korektné zo-
brazovanie informácií aj na mobilných 
telefónoch, či tabletoch. Zmeny a úpra-
vy si vyžiadali investíciu 218 €.   (red)
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Mesiac október už tradične patrí úcte 
k starším. Aj tento rok sa deti s nacvi-
čeným programom zúčastnili na vystú-
pení starým rodičom v kinosále obec-
ného úradu. Boli odmenení potleskom 
od všetkých zúčastnených.  

Témou týždňa v októbri boli aj lesné 

zvieratá. Deti sa oboznamovali s lesný-
mi  zvieratami. Poznávali ich, pomeno-
vávali, napodobňovali pohybom a hrali 
sa rôzne hry na zvieratká. Súčasťou bola 
aj vychádzka do lesa, s cieľom priniesť 
pre zvieratká potravu. Deti z domu do-
niesli seno, jabĺčka, zeleninu aj suchý 
chlebík, ktorý uložili v lese pod stromy, 
aby si ho tam zvieratká našli. 

Na začiatku školského roka mater-
ská škola zakúpila interaktívnu tabu-
ľu z prostriedkov poskytnutých pre 
predškolákov. Je umiestnená v malej 
triede a deti si na nej okrem precvičo-
vania grafomotoriky prezerajú obrázky 
k rôznym témam, púšťajú prezentácie 
(foto hore vľavo).              (mš), foto: MŠ

(Dokončenie z 8. strany)

V októbri sa naša škola zapojila do aktivity Slovenskej poľ-
nohospodárskej a potravinovej komory pod názvom „Hovor-
me o jedle“ s cieľom rozvíjať povedomie o význame potra-
vín, podporovať spoluprácu a aktívnu účasť detí, mládeže 
a dospelých pri budovaní spôsobilosti k vhodnému výberu 
potravín a vhodného životného štýlu a schopnosti prevziať 
zodpovednosť za svoje zdravie. Úlohou žiakov a učiteľov 
bolo vymyslieť a zrealizovať rôzne aktivity v rámci školy 
k stanoveným témam zameraným na výživu, zdravie, po-
traviny a ich význam. 

Následne zo zrealizovaných aktivít k vybranej dennej 
téme pripravili súťažný príspevok formou prezentácie. 
Okrem toho sa žiaci zapojili aj do výtvarnej súťaže „Chutné 

Stred októbra zameraný na zdravú výživu
maľovanie“ a literár-
nej súťaže „Načo sú 
nám polia, sady“. 

Stred októbra, 
v nadväznosti na 
predchádzajúci týž-
deň s aktivitami súťa-
že „Hovorme o jedle“, 
sa na našej škole niesol 
v duchu zdravej výži-
vy. Aj vďaka Detskej 
organizácii Fénix Va-
žec, ktorá z veľkej čas-
ti zafinancovala nákup 
surovín, žiaci so svo-
jimi učiteľmi vytvára-
li z ovocia a zeleniny 
veľmi nápadité dielka. Keďže fantázii sa medze nekladú, 
na stoloch sa objavili krásne pávy, rybky, tučniaky, tropické 
palmy, kvetiny, chlebové topánky. Žiaci sa venovali aj prípra-
ve malého občerstvenia v podobe pomázanok, jednohubiek, 
ovocných a zeleninových šalátov, či dokonca bowle.

Všetky výtvory sa stali súčasťou krásnej výstavky, na 
ktorú sme pri príležitosti Mesiaca úcty k starším pozvali aj 
našich starých rodičov. Po krátkom programe pripravenom 
deťmi z DFS Podkrivánček a z krúžku aerobik nasledovala 
malá exkurzia po priestoroch školy. Starí rodičia si prezreli 
výstavku, pochutnali na dobrotách od detí a nazreli do tried 
k svojim vnúčatám. S malým darčekom a s veľkým úsmevom 
na perách sa rozišli do svojich domovov, späť do stereotypu 
všedných dní...                                         (gk), foto: archív ZŠ
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Žiaci našej školy sa v septembri zú-
častnili rôznych pretekov, ktoré sú sú-
časťou jesennej prípravy na zimnú se-
zónu v bežeckom lyžovaní. Žiaci sa pod 
vedením učiteľa Mareka Baláža pripra-
vovali aj počas letných prázdnin. Vý-
sledkom ich prípravy sú pekné umiest-
nenia na viacerých pretekoch. 

• Atletické preteky v Gánovciach: 
Ignác Uhrín – 3. miesto, Nikola Ilavská 
– 5. miesto, Katka Kšenzakovičová – 6. 
miesto, Patrik Polc – 10. miesto, Martin 
Mižda – 12. miesto.

• Atletické preteky v Poprade: Ig-
nác Uhrín – 3. miesto, Katka Kšenza-
kovičová – 5. miesto, Mário Renko – 5. 
miesto, Patrik Polc – 7. miesto, Martin 
Mižda – 9. miesto. 

• Krosové preteky lyžiarov – bež-
cov v Závažnej Porube: Mário Renko 
– 3. miesto, Ignác Uhrín – 3. miesto, 
Patrik Polc – 5. miesto. 

• Horský kros Gerlach: Mário Ren-
ko – 5. miesto, Patrik Polc – 15. miesto, 
Katka Kšenzakovičová – 16. miesto. 

• Krosové preteky lyžiarov – bež-
cov v Hybiach: Michal Kuzmiak – 3. 
miesto, Nikola Ilavská – 4. miesto, Ig-
nác Uhrín – 4. miesto, Katka Kšenzako-
vičová – 7. miesto. 

Preteky v Hybiach s účasťou stre-
doslovenských bežeckých klubov naj-
lepšie preverili pripravenosť žiakov 
pred zimnou sezónou v bežeckom ly-
žovaní. 

Na klubovej úrovni (ŠK Štrba) pre-
tekajú Sebastián Ilavský, Sofia Kleino-

vá a Tobias Klein. Sebastián Ilavský 
absolvoval viacero pretekov v biatlo-
ne a vďaka výborným výsledkom zís-
kal titul Majstra SR v letnom biatlone 
v kategórii vytrvalostné preteky. S biat-
lonovým klubom sa zúčastnil aj Maj-
strovstiev Českej republiky v biatlone, 
kde obsadil 16. miesto. V rámci hlad-
kých behov sa zúčastnil dvoch prete-
kov Tatranskej lyžiarskej ligy (Poprad, 
Zakopané) a na oboch získal bronzovú 
medailu. 

Sofia a Tobias Kleinovi tiež absol-
vovali niekoľko pretekov v rámci prí-
pravy na zimnú sezónu (bežecké lyžo-

vanie). V Poprade si Tobias vybojoval 
zlato (foto hore), Sofia bronz, v Závažnej 
Porube získala zlato Sofia (foto dole), To-
bias obsadil štvrté miesto a v Hybiach 
skončila Sofia druhá a Tobias štvrtý. Sú-
rodenci absolvovali aj preteky v rámci 
Euroligy vo Veľkej Lomnici – Sofia 6. 
miesto, Tobias 9. miesto a v Zakopanom 
– Sofia 5. miesto, Tobias 7. miesto. 

Športový klub Kriváň Važec má 
svojho zástupcu aj medzi mužmi. To-
máš Bartko (foto vpravo dole) absolvo-
val v lete a jeseni 16 rôznych pretekov 
(beh, kros, duatlon...). Medzi najlepšie 

Športovci zbierajú úspechy

(Pokračovanie na vedľajšej strane)
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Na veľkú radosť fanúšikov, ale aj sa-
motných futbalistov, majú naše druž-
stvá za sebou úspešnú jesennú časť se-
zóny. Muži vo svojom ťažení neprehrali 
ani jediný zápas a za trinásť víťazstiev 
(z 13 zápasov) si pripísali 39 bodov. Su-
verénne obsadili prvé miesto tabuľky (s 
jedenásť bodovým náskokom pred dru-
hým družstvom – Tatran Hybe). Gólo-
vé skóre je 61:8. Posledný zápas sezó-
ny odohrali 18. októbra doma s Liptov-

ským Ondrejom a vyhrali vysoko 8:1. 
Autormi gólov boli Roman Plevák (2), 
Nikodém Barabas, Marián Mátray, Ma-
túš Ilavský (2) a Khalid Baher (2), ktorý 
je s celkovým skóre 22 strelených gólov 
najlepším strelcom súťaže. Potešiteľné 
výsledky prinášajú aj deti. Z piatich ok-
tóbrových zápasov prehrali len jediný. 
Piate kolo súťaže odohrali 3. 10. v De-
mänovej, kde zvíťazili 0:4 (góly Mário 
Renko – 3, Adam Plevák). Šieste kolo 

(10. 10.) hrali doma so súpermi z L. On-
drašovej a opäť zvíťazili 3:1 (skórovali 
Róbert Baliar, Mário Renko – 2). Siedme 
kolo nebolo napriek kumulácii magic-
kých čísel (17. 10.) pre našich detských 
hráčov šťastné a prehrali v Hybiach 2:
0. Ôsme kolo však prinieslo opäť zvrat 
a gólový koncert, keď malí futbalis-
ti vyhrali 24. 10. v Podturni 1:11 (Má-
rio Renko – 5, Róbert Baliar – 3, Maroš 
Zuštiak, Ivan Rysuľa – 2). Záverečný 
zápas jesennej časti deti potvrdili svo-
ju prevahu a doma porazili Stankova-
ny s prehľadom 7:0 (Mário Renko – 5, 
Adam Plevák, Róbert Baliar). 

V tabuľke im po polovici súťaže 
patrí tretie miesto a 21 bodov, pričom 
strata na prvého je len 4 body. Bilan-
cia z deviatich zápasov je sedem víťaz-
stiev a dve prehry, skóre 52:6. Aj v det-
skej súťaži kraľuje tabuľke najlepších 
strelcov náš hráč - Mário Renko s tri-
dsiatimi gólmi. 

Úspech detského družstva je pod-
ľa trénera Miroslava Ivana o to pote-
šiteľnejší, že deti nastúpili svoju prvú 
sezónu. Začiatkom roka sa zástupco-
via športového klubu rozhodli vyskú-
šať vytvoriť detské družstvo. Trénovať 
začali koncom apríla, v júni podali 

Muži prezimujú na čele tabuľky, deti tretie 

Prihlásiť sa môžete do 1. decembra na tel. čísle 0903 664 699. 

Vyrobte si dekoráciu 

(Pokračovanie na nasledujúcej strane)

umiestnenia patrí absolútne víťazstvo 
v letnej sérii 123athlon (night run, cross 
duatlon, cross triatlon), tretie miesto v 
„behu po schodoch do neba“ (Liptov-
ská Teplička, najlepšie umiestnený Slo-
vák), piate a šieste miesto na lesných 
behoch v Hybiach a Závažnej Porube, 
či siedme miesto na XX. ročníku vyso-
kohorského duatlonu Žiarska chata. Za 
úspešnú považuje Tomáš aj svoju účasť 
na Mikulášskom polmaratóne: „Bol to 
pre mňa netradičný pretek a nová skú-
senosť, pretože dovtedy som súťažne 
nebežal viac ako 10 – 12 kilometrov. 
Trať bola mierne do kopca a som rád, 
že som to zvládol a umiestnil sa na de-
siatom mieste. Zároveň pri tejto príleži-
tosti ďakujem obci Važec, športovému 
klubu Kriváň aj Poľnohospodárskemu 
družstvu Važec za podporu nielen pre 
mňa, ale najmä pre deti, ktoré postup-
ne dosahujú čoraz lepšie výsledky.“    
                                                          (red)

Foto: archív športovcov 

Športovci...
(Dokončenie z predchádzajúcej strany) VODA  PLYN KÚRENIE

Revízia, Revízia, 
servis, montáž servis, montáž 

a opravy a opravy 
plynových, plynových, 

elektrických elektrických 
a tlakových a tlakových 
zariadení, zariadení, 
renovácia renovácia 

starého kúrenia starého kúrenia 
a vodovodu.a vodovodu.

Vladislav RYSULA
Námestie Slobody 357
032 61 Važec

tel. č.: +421 907 357 900
e-mail:   
vladislav.rysula@gmail.com

(r
ek

)

Chcete vyskúšať svoje tvorivé schopnosti? 
Oceňujete vlastnoručne vyrobené ozdoby 

a dekorácie? 

Potom aj pre vás je určený 

KURZ servítkovej techniky (decoupage). 
Občianske združenie VIVIEN a MAJANČEK vás pozývajú 
na stretnutie s krásou! Zažite príjemné kreatívne popo-
ludnie 4. decembra o 16.00 h v kaviarni IRISIS a vy-
robte si vlastnú vianočnú dekoráciu. 

Stačí vám chuť tvorivo pracovať a dobrá nálada. Potrebný 
materiál a pomôcky dostanete priamo na kurze (sponzor-
sky poskytne OZ VIVIEN). Účastnícky poplatok je 3 €. 
Každý si domov odnesie krásny výrobok. 
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• Važeckí nohejbalisti obohatili svoju zbierku trofejí o ďalšie dva prírastky. Zo sep-
tembrového turnaja vo Vinodole, ktorého sa zúčastnilo 12 družstiev, si priniesli pohár 
za druhé miesto. Rovnako striebro vybojovali aj v auguste v Hradišti v konkurencii 
ôsmich družstiev. V nohejbale našu obec reprezentujú Michal Ilavský, Stanislav 
Ferianc, Ľubomír Ferianc, Ján Michalko, Jaroslav Bartko a Tibor Debnár. Koncom 
novembra plánujú športovci usporiadať nohejbalový turnaj aj vo Važci.  (red)

Foto: archív športovcov 

prihlášku do súťaže a v lete absolvo-
vali prvé prípravné zápasy. Od sep-
tembra začali hrať „naostro“. „Začiat-
ky boli ťažké, neboli ani tak o futbale, 
ako skôr o hre, súťaživosti a rešpekte. 
Postupne sme sa začali učiť pracovať 
s loptou a naberať prvé zručnosti. Na 
začiatku boli deti, z ktorých niektoré 
nevedeli ani poriadne „kopnúť“ do 
lopty, ale za mesiac tréningu sa deti ne-
skutočne zlepšili. V súťaži sme boli no-
váčik, takže našim cieľom bolo hlavne 
nezostať na chvoste a nedostávať de-
bakle. Na prvé zápasy sme šli s tým, 
aby sme si neurobili hanbu, ale poda-
rilo sa nám vyhrať. Podobne ďalší zá-

Muži prezimujú na čele tabuľky, deti tretie 

pas. Ale potom prišiel prvý silný sú-
per, prehra a plač. Deti sa museli naučiť 
zvládnuť aj neúspechy. Učíme sa hrať 
futbal a zvládanie prehier k tomu patrí. 
Deti sú veľmi šikovné, rýchlo napredu-
jú, snažia sa. V rámci celého kolektívu 
chcem vyzdvihnúť najmä kapitána Má-
ria Renka, ktorý je momentálne suve-
rénne najlepší strelec v súťaži v rámci 
celého mikulášskeho a ružomberského 
okresu, v deviatich zápasoch nastrieľal 
30 gólov! Aj vďaka nemu sme dali naj-
viac gólov zo všetkých družstiev. Mo-
mentálne sme po polovici súťaže na tre-
ťom mieste. Trénovať budeme aj v zime 
a dúfam, že na jar sa pobijeme o prvé 

miesto. Treba poďakovať aj fanúšikom, 
ktorí nás chodia povzbudzovať doma 
aj vonku, vytvárajú výbornú atmosfé-
ru a tiež ďakujem asistentom Romanovi 
Plevákovi a Ľudovítovi Renkovi, ktorí 
pomáhajú aj organizačne,“ dodal M. 
Ivan.                                                 (red)

Foto: ŠK Kriváň, mm

Malí futbalisti a ich rodičia vyjadrujú 
vďaku svojmu trénerovi Miroslavovi 
Ivanovi i asistentom, ktorí sa deťom 
pravidelne venujú a vštepujú im zákla-
dy futbalových zručností, ale aj športo-
vého správania. 

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)


